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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem lávky Rychtářka v Plzni. Vede přes pozemní

komunikaci a jedná se o její alternativní návrh. V rámci studie bylo vyhotoveno několik

variant, poté byla jedna vybrána. Jejím chováním se zabývala parametrická studie, po

které následovala optimalizace vedení předpětí. Po návrhu předpětí byla vybraná

varianta posouzena.

Klíčová slova:

Lávka pro pěší, rámová konstrukce, vzpěradlová konstrukce, předpjatá

konstrukce, železobetonová konstrukce, deformace.

Abstract

This bachelor thesis deals with design of the „Rychtářka“ footbridge in Pilsen.

The design in concern is an alternative design of an existing footbridge overarching a

major roadway. Several variants were considered, of which one was chosen for a

parametric study and prestressing optimization. Lastly, an assessment of the resulting

design was undertaken.

Keywords:

Footbridge, frame structure, rafter structure, prestressed structure, reinforced

concrete structure, deformation.
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1. Úvod

V mé práci jsem se zabývala alternativním návrhem a posouzením konstrukce

lávky pro chodce v Plzni.

Tento návrh jsem začala rozvahou o celkovém vzhledu lávky, se kterým úzce

souvisí i nosný systém celé konstrukce. V prvotním stadiu jsem uvažovala o několika

různých typech nosných systémů. Vybrané varianty reprezentují ty nejvydařenější, které

celkově ideálně zapadají do konceptu vzhledu kolem parkovacího domu. Varianta, jež

se nakonec stala pomyslně vítěznou a jejíž návrh a posouzení je obsahem mé práce, je

dle mého názoru i snadno realizovatelná.

Dalším celkem v mé práci je parametrická studie, ve které se dozvídám více o

chování konstrukce. Na základě získaných informací o vnitřních silách a deformacích

od různých zatěžovacích stavů, jsem přikročila k úpravě rozměrů lávky.

Poté co jsem získala konečnou geometrii průřezů, jsem mohla pracovat na

optimalizaci vedení přepětí. Průběh předpínacích kabelů jsem postupně měnila v

závislosti na vnitřních silách, které předpětí vyvolalo a následně jsem posoudila mezní

stav použitelnosti.
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2. Popis místa stavby a varianty řešení

2.1. Poloha

Lávka pro pěší se nachází v intravilánu města Plzeň. Plzeň je statutární město na

západě Čech a metropole Plzeňského kraje. Lávka se nachází nad silnicí I/20, která

spojuje města Karlovy Vary, Plzeň, Písek a České Budějovice. Po celé její délce vede

evropská silnice E49. Nadmořská výška terénu je v místě lávky přibližně 309 m n. m..

Lávka bezprostředně navazuje na parkovací dům Rychtářka.

2.2. Terén

Lávka je v rovinatém terénu. Kolem se nacházejí budovy a pozemní komunikace.

V blízkosti je několik vzrostlých stromů.

2.3. Inženýrské sítě v místě a okolí stavby

V Tyršově ulici je vedeno několik inženýrských sítí, tj. v blízkosti pilířů lávky.

Směrem od parkovacího domu je vedení horkovodu bezpečnostní odstup 2,5 m, další v

řadě je nová trasa DPMP, vodovod ochranné pásmo 1,5 m, plynovod NTL ochranné

pásmo 1 m, plynovod STL ochranné pásmo 1 m, kanalizace 2,5 m, vedení veřejného

osvětlení - bude přeloženo, optický kabel O2 ochranné pásmo 1,5 m, kanalizace

ochranné pásmo 2,5m.

Obrázek 1: Poloha lávky. [18]
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2.4. Varianty řešení

2.4.1. Varianta I. nosná konstrukce ze železobetonu

Základní údaje o lávce

Charakteristika:

Trvalá, nepohyblivá lávka pro chodce o 5 polích, která umožňuje přechod

Tyršovy ulice. Nosnou konstrukci tvoří železobetonový jednotrámový nosník. Lávka je

podepřena 2 páry pilířů ze železobetonu, které jsou do tvaru písmena V. Jedná se tak v

podstatě o dvě vzpěradla, jež se na terénu stýkají. Založení je realizováno na

železobetonových vrtaných pilotách.

Délka nosné konstrukce lávky na střednici je 50,8 m. Pokud jde o rozpětí

jednotlivých polí, ve směru zleva od parkovacího domu, jsou jednotlivá rozpětí 5,7 m, 9

m, 21 m, 9 m, 5,8 m. Celková šířka nosné konstrukce i s římsami je 3,25 m. Volná šířka

na lávce je 2,75 m. Povrch nosné konstrukce a zároveň povrch pochozí je ve

střechovitém příčném sklonu 2,5%. Podélný sklon je ve směru od parkovacího domu

+4,20% a následně klesá -5,49%. Šířkové uspořádání lávky pro chodce je 3 x 0,75 m.

Co se týče směrových poměrů jedná se o lávku v přímé.

Popis

Nosnou konstrukci tvoří železobetonový jednotrámový nosník jehož součástí jsou

římsy na obou stranách lávky. Povrch nosné konstrukce je ve střechovitém sklonu 2,5

%. A povrchová úprava bude tvořena nátěrem.

Lávka bude vyhotovena monoliticky na skruži.

Obrázek 2: Inženýrské sítě v místě a okolí lávky. [20]
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Schematický příčný řez

Obrázek 3: Schematický příčný řez varianty I..

Spodní stavba

Spodní stavba zahrnuje železobetonové pilíře, které budou vybudovány na

velkoprůměrových vrtaných pilotách. Opěra je na straně směrem do ulice sady 5. května

vyhotovena jako železobetonová a uložená na velkoprůměrových vrtaných pilotách. Na

druhém konci lávka končí přímo napojením na parkovací dům, bude sloužit na tomto

konci lávky přímo jako její opěra.

Výstavba lávky - postup

Po vytyčení stavby geodetem dojde k úpravě základové spáry. Můžeme si pod tím

představit sejmutí ornice a dosažení stanovené úrovně základové spáry. Po této přípravě

lze začít s vrtáním a betonáží pilot. Po dosažení dostatečné únosnosti pilot, začneme s

betonáží základů a následně opěry lávky. Jako další následuje vyhotovení pilířů. Na

opěru, kterou supluje konzola parkovacího domu, se osadí ložisko. Totéž i na druhé

straně na opěře, nacházející se na terénu. Aby bylo možné vybetonovat mostovku, je

zapotřebí zhotovit skruž. Dalším krokem bude zhotovení zásypů základů za opěrou. Po

dostatečném vyzrání betonu mostovky se provede její povrchová úprava pomocí nátěru,

který zvýší ochranu betonu před účinky agresivního prostředí, jako jsou rozmrazovací

soli v zimním období. Kvůli bezpečnému používání lávky je nutné osadit zábradlí. Ke

konci se provádějí dokončovací práce a dojde k uvedení lávky do provozu.
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Obrázek 4: Pohled na lávku varianta I.

2.4.2. Varianta II. ocelová mostovka se železobetonovými pilíři

Základní údaje o lávce

Charakteristika:

Trvalá, nepohyblivá lávka pro chodce o 5 polích, která umožňuje přechod

Tyršovy ulice, je navržena jako jeden stavební objekt. Nosnou konstrukci mostovky

tvoří ocelové nosníky. Pilíře jsou vytvořeny ze železobetonu. Založení lávky je na

železobetonových vrtaných pilotách.

Délka nosné ocelové konstrukce je 50,8 m. Rozpětí krajních polí činí 14,95 m a

15,1 m. Rozpětí středního pole je 20,5 m. Nosné konstrukce je šířky 3,05 m. Celková

šířka lávky 3,25 m. Příčný sklon je střechovitý 2,5 %. Podélný sklon je ve směru od

parkovacího domu +4,20% a následně klesá -5,49%. Šířkové uspořádání lávky pro

chodce je 3 x 0,75 m. Co se týče směrových poměrů jedná se o lávku v přímé.

Popis

Nosnou konstrukci tvoří ocelové nosníky, jejichž hlavní oporou je střední

uzavřený ocelový nosník. Povrch této konstrukce je ve střechovitém sklonu 2,5 %.

Lávka bude rozdělena do více částí, které budou vyrobeny a dovezeny na stavbu a

uloženy na připravené pilíře a opěry. Díky lehké ocelové konstrukci a výrobě mimo

staveniště dojde k minimalizaci času potřebného pro přerušení provozu na komunikaci

pod lávkou.
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Schematický příčný řez

Obrázek 5: Schematický příčný řez varianty II..

Spodní stavba

Spodní stavba zahrnuje pilíře vyhotovené ze železobetonu. Opěra je na straně

směrem do ulice sady 5. května vyhotovena jako železobetonová a uložená na

velkoprůměrových vrtaných pilotách. Na druhém konci je lávka napojena na parkovací


[…]


Charakteristická

σlim σlim

10,40

σlim σlim

10,40

Kvazistálá

σlim

0,00
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Tabulka 27: Posouzení MSP v čase na konci životnosti.

Mohu konstatovat, že skoro všechny průřezy vyhověly. Nevyhověl průřez 10 v

horních vláknech a tento problém by se mohl vyřešit přidáním dalšího kabelu. Vznikla

by tak větší normálová síla a mělo by dojít k vytvoření tlakové rezervy. Bylo by ovšem

nutné sledovat, aby nedošlo ke vnesení příliš velké normálové síly a ta v jiných

průřezech nevyvolala příliš vysoké hodnoty tlakového napětí. Pokud by k tomu došlo,

snížil by se počet lan z 9 na 7 při současném zachování 4 ks kabelů. Plocha předpínací

výztuže by se při změně ze 3 kabelů o 9 lanech na 4 kabely o 7 lanech i tak zvýšila.

Toto řešení by mohlo pomoci i průřezům 20 a 25, které na konci životnosti také

nevyhověly.

Posouzení MSP je u mostních objektů rozhodující pro zachování trvanlivosti

konstrukce. Posouzení MSÚ by v případech, kdy vyhoví MSP, mělo také vyhovět.

Jelikož jsou všechny vzpěry stejného průřezu a stejně vyztužené budu posuzovat

vzpěru 2, protože je spolu se vzpěrou 3 nejvíce namáhána. Posouzení provedu pomocí

interakčního diagramu.

Mmax Mmin Mmax Mmin Mmax Mmin

σc,5
h

-2,940 OK 0,121 OK -2,207 OK -0,819 OK -2,651 OK -0,553 OK

σc,5
d

-1,227 OK -5,683 OK -2,294 OK -4,316 OK -1,648 OK -4,703 OK

σc,10
h

-2,893 OK 3,046 OK -1,609 OK 1,168 OK -2,042 OK 1,699 KO

σc,10
d

-1,318 OK -9,966 OK -3,187 OK -7,231 OK -2,557 OK -8,005 OK

σc,15
h

-3,263 OK -1,203 OK -2,768 OK -1,987 OK -1,530 OK -1,296 OK

σc,15
d

-0,474 OK -3,474 OK -1,195 OK -2,332 OK -2,997 OK -3,338 OK

σc,20
h

-0,822 OK 2,988 OK -0,227 OK 0,602 OK -0,471 OK 2,922 KO

σc,20
d

-4,087 OK -9,636 OK -4,954 OK -6,162 OK -4,599 OK -9,539 OK

σc,25
h

-5,418 OK -2,434 OK -3,622 OK -2,802 OK -5,320 OK -2,702 OK

σc,25
d

2,583 OK -1,763 OK -0,032 OK -1,227 OK 2,440 KO -1,373 OK

Charakteristická Kvazistálá Častá

σlim σlim σlim σlim σlim σlim

13,87 13,87 10,40 10,40 0,00 0,00
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4.2.1. Posouzení MSÚ

Vzpěra 2 (3)

Jelikož jsou všechny vzpěry stejného průřezu a stejně vyztužené budu posuzovat

vzpěru 2, protože je spolu se vzpěrou 3 nejvíce namáhána. Posouzení provedu pomocí

interakčního diagramu.

Interakční diagram

Bod 0 - dostředný tlak

Bod 1 - nulové přetvoření tažené výztuže

Bod 2 - napětí v tažené výztuži je na mezi kluzu

Bod 3 - prostý ohyb
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=> =198 MPa

Bod 4 - nulové přetvoření tlačené výztuže

Bod 5 - prostý tah

Omezení tlakové únosnosti

Minimální výstřednost:

Minimální ohybový moment:

Obrázek 154: Interakční diagram.

Z interakčního diagramu vidíme, že průřez vyhovuje.
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5. Závěr

První část bakalářské práce tvoří studie, která přibližuje místní podmínky a

zabývá se jednotlivými variantami možné podoby lávky pro chodce. Z těchto variant

byla vybrána jedna pomyslně vítězná.

Stala se jí rámová vzpěradlová konstrukce o 5-ti polích. Těmto typům konstrukcí

byla věnována rešerše, kde jsem se zabývala také trámovými mosty, jelikož ještě nebylo

pevně dáno, že se konstrukce z rámové nestane trámovou. V této části jsem také

zmínila, jaké má být dodrženo uspořádání na lávkách pro chodce.

Po vypracování rešerše jsem se věnovala parametrické studii vybrané varianty. V

rámci dosavadního studia jsme rámové vzpěradlové konstrukce ještě prakticky

nenavrhovali, a proto bylo přínosné zjišťovat jaký vliv na ni má silové, ale i nesilové

zatížení. V závěru parametrické studie jsem zjišťovala, zda prvotní návrh je schopen

vzniklá namáhání přenést či nikoliv. Odhad rozměrů nebyl nejvhodnější, došlo tedy k

jejich úpravám, které mi poskytly další informace o celkovém působení, při různých

změnách průřezů.

Díky zdokonalení během parametrické studie získala lávka nové rozměry a mohla

jsem přejít k návrhu předpětí a posouzení jednotlivých průřezů na MSP. Byl proveden

také návrh betonářské výztuže ve vzpěrách a jeho posouzení pomocí interakčního

diagramu.

Je nutné podotknout, že jsem si vědoma zjednodušení celého návrhu. Nebyl brán

v potaz účinek větru, dynamické účinky od pohybu chodců, teplotní účinky jsem

simulovala dle rady vedoucího mé práce a vím, že jsem se tím dopustila drobné

nesrovnalosti, protože výpočet působení teploty je popsán příslušnou normou a hodnoty

teplot je třeba určit i v závislosti na poloze konstrukce. Dále došlo k návrhu předpínací

výztuže, avšak v příčném řezu mostovky by bylo třeba navrhnout ještě smykovou a

betonářskou výztuž.

Stránka 106
