I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh lávky Rychtářka v Plzni
Jméno autora: Aneta Junková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. David Stempák
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce byla zadána komplexně. Obsahem je téma mostů i lávek v ČR obecně a následně řešení konkrétní lávky. Pro výběr posuzované konstrukce je zadáno zpracování variantních řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno. Studentka vypracovala všechny požadované části, které byly zadány v rámci této bakalářské práce. Vybraná a následně posuzovaná varianta lávky je v rámci statického výpočtu zpracována velice podrobně a to včetně návrhu předpínací výztuže.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup při zpracování zadané bakalářské práce. V úvodní části je ucelený pohled na konstrukční upořádání mostů i lávek. V rámci statického posouzení vybrané varianty je posudek zpracován velice přehledně včetně grafických příloh (vnitřních sil, reakcí apod.). Výpočet má logickou strukturu, tak jak se zpracovává v praxi, včetně optimalizace předpětí.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je na vysoké úrovni. Studentka využila znalosti získané během studia a velkou část tvoří jistě i aktivní přístup při zpracovávání této práci. Úvodní část s popisem konstrukcí mostů i lávek je naspána přehledně. Hlavní část – statický výpočet zvolené konstrukce lávky je přehledný a obsahuje všechny potřebné podrobnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Struktura je logická, přehledná a odpovídá zvyklostem pro zpracování bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je rozsáhlý a zvolený správně. Jsou uvedeny historické prameny, odborná literatura i platné normy pro navrhování a posuzování betonových konstrukcí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce je na velice vysoké úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Hodnocenou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně. Studentka si zvolila obtížné téma (včetně návrhu a optimalizace předpětí) a v rámci bakalářské práce je toto hodnoceno jako nadstandardní. Pouze drobná připomínka ke statickému posouzení, chybí zobrazení reakcí do podpor/ložisek. Z konstrukčního uspořádání lávky je zřejmé, že může dojít v určitých kombinacích zatížení ke „zvedání“ nosné konstrukce z ložisek. Proto je nutno tyto ložiska navrhnout i jako tahová, ale toto v rámci bakalářské práce řešeno nebylo. Oceňuji, že studentka svým přístupem rozšířila své znalosti v rámci betonových konstrukcí i nad rámce studia v bakalářské stupni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2018

Podpis: